bình của Phật tử Việt Nam: “Phật tử thiết tha và khẩn cấp kêu gọi những
phe đối chiến trên đất nước này hãy tìm những căn bản hợp tình, hợp lý mà
thương thuyết với nhau, tránh cái họa tiêu diệt cho đất nước và đồng bào Việt
Nam”(4). Trong “Bài giảng Kỷ niệm ngày Thành đạo” (Mồng Tám tháng Chạp
năm Ất Tỵ, 1965), giới lãnh đạo Phật giáo khẳng định: “Hơn bao giờ hết, phật tử
chúng ta cần phải tỏ ý nguyện tha thiết hòa bình của mình bằng cách thực hiện

Lễ Phật đản 2511 (1967), Giáo hội Phật giáo Việt Nam lập Lễ đài Hoà bình ba
cấp (Hưu chiến, Thương thuyết và Hoà bình) tại chùa Ấn Quang, cử hành trọng
thể một tuần lễ cầu nguyện hoà bình Việt Nam. Vì thiết tha với hoà bình Việt
Nam, Nhất Chi Mai đã quyết định đem thân làm đèn, đốt lên vào ngày khai mạc
tuần lễ cầu nguyện Hoà bình của Giáo hội, vào lúc 7 giờ 30 sáng ngày mồng
Tám tháng Tư năm Đinh Mùi (16-5-1967) tại chùa Từ Nghiêm (Sài Gòn). Ánh lửa
hào hùng của một phật tử yêu nước, đã nói lên lòng đau xót quê hương với
nguyện vọng thiết tha đất nước Việt Nam hoà bình.